<sup>19</sup> Lioi, *Il Directorium Juris del francescano Pietro Quesvel* cit., p. 218: «Istud autem opus in quatuor libros volui dividere ut qui pauper est non possit se excusare quod non possit ad minus librum illum habere qui ad eius officium noscitur pertinere. Et ideo omitto scribere secundum ordinem Decretalium et secundum ordinem alphabeti ut totam unam materiam continuam valeam pertrattare».

<sup>20</sup> Enrico di Susa, *Summa Aurea*, Venetiis 1570, ff. 419ra-429vb.

<sup>21</sup> G. Todeschini, *Eccezioni e usura nel Duecento. Osservazioni sulla cultura economica medievale*, «Quaderni storici», 44 (2009) 2, pp. 351-368. Viene elaborata in questo modo nella *Summa Hostiensis*, che colloca alla fine della spiegazione la forma compendiata in metrica.

possent habere animalia vel instrumenta necessaria ad colendum, cum ipsi pauperes per se non haberent, et divites tunc propter lucrum tunc propter securitatem potius in usuras quam in minora et minus tuta lucra ponerent pecuniam. Et si aliqui in sua expenderent, ita cara essent victualia quod pauperes non haberent unde emere possent. Et hoc esset maximum et summum periculum in fidelibus, unde David eligit magis pestem que communis esset omnibus divitibus et pauperibus quam famem, quia tantum pauperes perirent.

Item alia causa esset quia vix potest esse quod aliquis usuras domini debens duret sine paupertate que nimis est periculosa, nisi paupertatis desiderium alicui ex spirituali dono dei concedatur, unde Salamon *divicias et paupertates ne dederis michi*.

Item multa alia mala sequuntur, quia in dividendo pecuniam et diligendo vix evitatur idolatria, quia ibi est semper cor avari, nam *ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum* et *gratius intuetur aurum quam solem* 47 dist. “Hominis”. Et sic est invenire fere omnia mala que provenirent ex usuris, unde usurarii dicunt raptores secundum Ambrosium et imo vita non vivunt 14 q. 4, “Si quis”.

Item pauperum trucidatores et infideles dicuntur, secundum Augustinum eadem questione, c. “Quid dicam”. Item sectatores turpis lucri et avaritiae, 14 q. 3 “Quoniam” et c. “Nec hoc”. Item fures eo quod animas suas deo furentur ad hoc, 13 q. “Penale”. Item servi nec possunt de ecclesia dei appellari nec Christo subiecti dici, *de Penitentia*, dist. 1 “Ecclesiam”. Imo possunt dici filii dyaboli, non nascendo sed imitando eius opera ad hoc 22 q. 2 §. Item opponitur contra proximi, nam solo peccato filii dyaboli sunt, *De penitentia* dist. 1. Et hoc idem in sequenti.

Unde maledicti dicuntur, ut dicit Crisostomus quia super omnes mercatores plus est maledictus usurarius 88 dist. “Eiciens” palea est et Iohannes merito. Ita generaliter prohibita est a Domino usura in utroque testamento, nec est invenire casum instinctu nature qui modo prohibeatur. Dicunt etiam aliqui usuram prohibitam magis quia est contra caritatem et pietatem, quia teneor subvenire proximo quam propter mala que sequuntur. Quod verum est quantum ad aliquam in quibus iure naturali potest inveniri casus in quo natura homini incidit usuram non esse peccatum nisi prohibita esset propter mala que inde sequuntur, hoc notat Innocentius, *Extra* c. “Super eo vero”, et Hostiensis c. II, et Archidiaconus in c. Usurarum libro 6.

Idem res est aliena, ex quo in mutuo res mea tua facta est, tibi non michi debet servire et eius usus debet esse tuus non meus, *Extra* c. “Conquestus”, 14. q. 3 “Si feneraveris”.

Item videtur abusus rei, quia utendus est qualiter re ad usum ad quem sint deputata vel instituta, 22 q. 2 “Is autem” et 45 dist. “Licet” ut notat Bernardus, *Extra* De appellationibus “Personas”. Sed ita est quod pecunia non est instituta ad aliud germinandum, sicut nec sal. Ergo contra naturam est eam facere germinare, imo usura reprobatur multipliciter. Unde versus, paupertas fames idolatria dilectio fratrum, vetat usuram res aliena rei vel abusus<sup>22</sup>.

<sup>22</sup> Pietro Quesvel, *Directorium Iuris*, lib. III, tit. 45, “De Usuris”, § Quare usure sunt prohibite, ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 2317, f. 273rb-

Le ragioni esposte per la proibizione dell'usura fanno capo alla distribuzione iniqua della ricchezza che si aggrava attraverso l'usura, portando ad una comune ricaduta negativa e all'aumento delle sostanze dei più facoltosi. Nel XIII secolo, la *Summa Halensis* presenta un primo nucleo di questa esposizione: sempre dall'ordine francescano proviene anche nei decenni successivi un'importante trattatistica economica, ad opera per esempio di Manfredi da Tortona e Chiaro da Firenze<sup>23</sup>. Questo passaggio trova una definitiva diffusione attraverso l'opera di Duns Scoto e di Olivi. Nel momento in cui Pietro Quesvel redige la sua opera, la griglia che sta alla base di questa produzione si è già confermata<sup>24</sup>.

Nel sistema di ripresa attuato da Giacomo della Marca, si ha il recupero tramite il *Directorium* di una tradizione di commento alle *Decretali* più attenta alle casistiche singole e depurata dai dettagli della canonistica dell'Ostiense. Ciò risponde all'esigenza di una produzione in linea con istanze concrete ed eventualmente traslabile nella produzione omiletica. Non si può escludere che sul lavoro di Giacomo della Marca diretto al testo del confratello inglese abbia influito anche una sensibilità umanistica per la riscoperta di produzioni non immediatamente accessibili<sup>25</sup>. Il riferimento a Quesvel è probabilmente la risposta alla

va. Da qui indicato come *Directorium Iuris*. Il testo di tutti i passaggi citati è stato confrontato con la redazione di Firenze, Biblioteca Laurenziana, ms. Plut. 1 Sin. 8, ff. 161v-164v. Cfr. Innocenzo IV, *Apparatus super quinque libros Decretalium*, liber V, De Usuris, Venetiis 1495, ff. 192r-193v.